
 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7957/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.5.0.0.0/4/2023

DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Progetto SITR "Realizzazione Portale Telematico Geografco" P.A.C.
Sicilia, P.O.C. 2014-2020, Asse 4 Azione 4.2.2 (ex Asse 10 Azione 1) - Codice
Caronte SI_1_27651 - CUP D71B21000310006 - CIG: B4F2F3BAE0 . Impegno
e afidamento alla ditta SCHEaA31 SPA (P.IAA 05334830485) con sede legale
in via G.A. Badoero n. 67, 00154, Roma (Ra) e variazione esigibilità secondo
quanto previsto dal principio contabile Allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011 nelle
annualità 2025/26.

IL DIRIGENTE 

Aista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Aincenzo Garbo.

Aalutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Aista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Aisto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Aista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Aista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

Pg. 1 di  6

Determina Dirigenziale N. 6157 del 30/12/2024
Protocollo N. 107509/2024

Firmato digitalmente da FRUSCIONE LORENZO

pagina 1



 

tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Aincenzo Garbo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 30/12/2024
Il Dirigente
Dott. Lorenzo Fruscione

Pg. 2 di  6

pagina 2



 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento,  nominato  con  Determinazione
Dirigenziale   n.  1872  del  30/04/2024,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  della
Direzione Energia ed Ambiente la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale,
a tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.
241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non sussistono motivi di conftto di interesse, neppure potenziale.

Premesse che:

• Con  Decreto  del  Sindaco  aetropolitano  N.  192  del  12/11/2021  è  stato
approvato il progetto per la  “Realizzazione Portale Telematico Geografcoo con
importo  di  €  185.000,00  -  Codice  Caronte  SI_1_27651  -  CUP
D71B21000310006.

• Con  Nota  acquisita  al  Prot.  85048  del  22/12/2022,  La  Regione  Siciliana  –
Autorità  Regionale  per  l’innovazione  Tecnologica  ha  fnanziato  il  progetto
“Realizzazione  Portale  Telematico  Geografco"  della  Città  aetropolitana  di
Palermo,  DDG  n.  281  del  01/12/2022,  vistato  dalla  Ragioneria  centrale  il
6/12/2022. 

• Con Determina Dirigenziale N. 4707 del 23/10/2023, l’Ing. Saverio Guarino è
stato nominato Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) al fne di avviare le
attività necessarie alla realizzazione dell’intervento denominato “Realizzazione
Portale  Telematico  Geografcoo  codice  Caronte  SI_1_27651  P.A.C.  Sicilia
(P.O.C.) 2014-2020 – Asse 4 Azione 4.2.2 (ex Asse 10 Azione 1) - Avviso di cui
al D.D.G. n° 423 del 31/12/2018.

• Con   Determina  Dirigenziale  N.  3582  del  19/08/2024  è  stata  adottata  la
Decisione di contrarre per aggiudicare l'appalto pubblico di servizi e forniture
ai  sensi  della  lettera  e)  del  comma  1  dell'art.  50,  del  D.lgs  36/2023,  con
procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque
operatori economici,  attraverso la piattaforma aEPA di Consip oppure sulla
piattaforma  certifcata  Tuttogare  della  Città  aetropolitana  di  Palermo,  del
Progetto "Realizzazione Portale Telematico Geografco (SITR)" codice Caronte
SI_1_27651 P.A.C. Sicilia (P.O.C.) 2014-2020, Asse 4 Azione 4.2.2 (ex Asse 10
Azione 1) e contestuale revoca della Determinazione Dirigenziale n. 3073 del
12/07/2024;

• Con  Nota  Prot  80597  del  09/10/2024  il  Servizio  “Appalti,  Contratti  ed
Espropriazioni  (SUA/CUC)o  della  Direzione  Gare  e  Contratti  -  Innovazione
Tecnologica  ha  comunicato  che  la  gara  n.16  del  2024,  espletata  sulla
piattaforma  TuttoGare  della  Città  aetropolitana  di  Palermo  è  andata
DESERTA;

• Con  Determina Dirigenziale 5458 del 06/12/2024 si è preso atto della gara
deserta, approvazione degli elaborati integrativi e decisione a contrarre;

• a seguito dell’approvazione degli elaborati integrati il l’importo a base d’asta è
risultato essere di € 139.484,22;

• E’ stata avviata, tramite aEPA , l’RDO n° 4915997 con la ditta  specializzata
nel settore SCHEaA31 SPA (P.IAA 05334830485) con sede legale in via G.A.
Badoero n. 67, 00154, Roma (Ra);

Pg. 1 di  6

pagina 3



 

• La ditta  SCHEaA31 SPA (P.IAA 05334830485)  con sede legale  in  via  G.A.
Badoero n.  67,  00154, Roma (Ra),  sempre tramite aEPA ha presentato la
documentazione richiesta e l’offerta economica n°4915997 (prot.107344 del
30.12.2024) per la realizzazione del portale di che trattasi ofrendo un ribasso
dell’1% sull’importo posto a base d’asta;

Considerato che:

• l’art.  13 della  L.R.  n.  30 del  2000 attribuisce al  Dirigente  responsabile  del
procedimento  di  spesa  la  potestà  di  determinare  le  modalità  di  scelta  del
contraente;

• per   il  servizio  è  stato   acquisito  dalla  piattaforma  certifcata  il  CIG:
B4F2F3BAE0 

Dato atto che : 

• a  seguito  della  procedura  telematica  Rdo   n°4915997  (prot.107344  del
30.12.2024)  per la realizzazione del portale telematico Geografco con oferta
economica  Rdo  n°4915997 (prot.107344 del 30.12.2024) con il ribasso dell’
1%  l’importo  della  perizia  è  risultato  essere  pari  ad  €  171.258,72  come
appresso ripartito. 

Importo progetto a base d’asta € 139.484,22

   Ribasso dell’1% oferto  con  Rdo  n°4915997 - €     1.394,84

   Importo netto contratto € 138.089,38

IAA 22% €   30.379,66

Incentivo per funzioni tecniche art.113 D. Lgs. 50/2016 €     2.789,68

Importo impegno defnitivo € 171.258,72

Economie  a seguito afidamento (importo fnanziamento 
185.000,00)

€   13.741,28

Dato atto che:

il  “Cronoprogrammao per la realizzazione del progetto, approvato con Decreto
del  Sindaco  aetropolitano  N.  192 del  12/11/2021,  rimane invariato  ed   è  di
seguito riportato:

CRONOPROGRAaaA

Dalla data di consegna complessivi mesi 14 di cui: aESI

Acquisizione aggiornamento software 2

Attivazione servizi cloud 1

Defnizione procedura di interscambio Agenzia delle 
Entrate ed acquisizione dati catastali

3

Adeguamento servizi WebGis esistenti a nuovo sistema 
coordinate ETRF 2000

1

Realizzazione nuovi servizi WebGis con annesse banche dati 2

Pg. 2 di  6

pagina 4



 

Realizzazione portale telematico geografco 4

Formazione 1

• i contenuti degli accordi di Riservatezza e di Trattamento dei Dati Personali
sono riportati  negli  allegati  Accordo-Riservatezza-Dati,  Accordo-Trattamento-
Dati-Personali

• il codice univoco uficio per la fatturazione è : 43T1BA 

Dato atto altresì  che,  ai  sensi  dell'art.  6 bis  della  legge 7/8/1990 n.  241,  per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per il Dirigente che redige l’atto.

Dato atto altresì che, per il  presente provvedimento sono stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Visto:

l’art 107, comma 3 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
il D.Lgs. 36/2023, art. 17 e 50.
la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.
l’art. 183 del  TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.
il Regolamento di Contabilità
il DURC della ditta che risulta regolare
la visura annotazione riservata ANAC

per quanto in premessa e considerato propone al Dirigente che:

DETERMINI

• di afidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta
SCHEaA31 SPA (P.IAA 05334830485) con sede legale in via G.A. Badoero n.
67,  00154,  Roma  (Ra)  la  realizzazione  del   Progetto  SITR  “Realizzazione
Portale Telematico Geografcoo P.A.C. Sicilia, P.O.C. 2014-2020, Asse 4 Azione
4.2.2  (ex  Asse  10  Azione  1)  -  Codice  Caronte  SI_1_27651  - CUP
D71B21000310006 -  CIG: B4F2F3BAE0 per l’importo netto di  €  138.089,38
oltre iva nella misura di legge;

• la copertura fnanziaria dell’appalto di € 185.000,00 graverà sul cap 117314.01
del bilancio 2024/2026 come da prenotazione efettuata con DD. N°3461 del
08/08/2024 a seguito dell’afidamento si provvederà a perfezionare l’impegno
di spesa;

• di variare l’esigibilità  secondo quanto previsto dal principio contabile Allegato
4/2 al D. Lgs 118/2011 nelle annualità 2025/26 

Titolo Progetto
Importo
Totale

Importo 
Anno 2025

Importo Anno
2026

Realizzazione  Portale
Telematico Geografco

€ 185.000,00 € 166.500,00 € 18.500,00

• notifcare la presente all’operatore economico

  Il Responsabile Unico del Progetto Il  Responsabile  di

Pg. 3 di  6

pagina 5



 

E.Q.
               Ing. Saverio Guarino Dott.  Vincenzo
Garbo

Si allegano:

Riepilogo Rdo n°4915997
Oferta Rdo n°4915997
Allegato 1 Intesa per la legalità
Allegato 2 Patto di integrità
Annotazione Aisura ANAC
CSDP
DGUE
DGUE dichiarazioni integrative;
Elenco Documenti
Protocollo di legalità
Rapporto verifca frme
DURC

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Pg. 4 di  6

pagina 6


	PAGE 3/ NUMPAGES * ARABIC 3
	PAGE 3/ NUMPAGES * ARABIC 3
	Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, nominato con Determinazione Dirigenziale n. 1872 del 30/04/2024, sottopone all’esame del Dirigente della Direzione Energia ed Ambiente la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale, a tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale.
	Con Nota Prot 80597 del 09/10/2024 il Servizio “Appalti, Contratti ed Espropriazioni (SUA/CUC)” della Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica ha comunicato che la gara n.16 del 2024, espletata sulla piattaforma TuttoGare della Città Metropolitana di Palermo è andata DESERTA;
	l’art. 13 della L.R. n. 30 del 2000 attribuisce al Dirigente responsabile del procedimento di spesa la potestà di determinare le modalità di scelta del contraente;
	per il servizio è stato acquisito dalla piattaforma certificata il CIG: B4F2F3BAE0
	a seguito della procedura telematica Rdo n°4915997 (prot.107344 del 30.12.2024) per la realizzazione del portale telematico Geografico con offerta economica Rdo n°4915997 (prot.107344 del 30.12.2024) con il ribasso dell’ 1% l’importo della perizia è risultato essere pari ad € 171.258,72 come appresso ripartito.
	Importo progetto a base d’asta
	€ 139.484,22
	Ribasso dell’1% offerto con Rdo n°4915997
	- € 1.394,84
	Importo netto contratto
	€ 138.089,38
	IVA 22%
	€ 30.379,66
	Incentivo per funzioni tecniche art.113 D. Lgs. 50/2016
	€ 2.789,68
	Importo impegno definitivo
	€ 171.258,72
	Economie a seguito affidamento (importo finanziamento 185.000,00)
	€ 13.741,28
	Titolo Progetto
	Importo Totale
	Importo
	Anno 2025
	Importo Anno 2026
	Realizzazione Portale Telematico Geografico
	€ 185.000,00
	€ 166.500,00
	€ 18.500,00



